
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 78 del 28.11.2020 

Oggetto: Definizione  vertenza  Aloisio  avv.  Nicola  c/Comune  di  Martirano. 
Accordo transattivo. Approvazione.

L’anno  Duemilaventi  il giorno ventotto  (28)  del mese di Novembre alle ore 19,10 nella 
sala  Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale 
n.01/2020,la Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza 
dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco , constatato preliminarmente :

che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la  
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza 
sanitaria daCOVID-19;

dichiara  aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti 
i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000:

In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato;

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario;



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’atto di  precetto acquisito in data 15.10.2020 al  prot.  n.  2409, con il  quale l’avv.  Aloisio 
Nicola, con studio professionale in via Adda n. 11 di Lamezia Terme, dove elegge domicilio, cod.  
fisc. LSANCL78S08M208O, quale procuratore antistatario (ex art. 93 c.p.c.) del sig. Gallo Raffaele, 
parte appellata nel proc.  Civ. n. RGAC 2742/2009 Tribunale di Lamezia Terme, da se medesimo 
rappresentato e difeso, agendo in forza della sentenza n. 780/2019 intima  al Comune di Martirano  
il  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  1.142,78  oltre  ogni  spesa  successiva  occorsa  ed 
occorrenda; 

Visto l’atto  di  pignoramento  presso  terzi,  notificato  in  data  19.11.2020  al  prot.n.  2551,  della 
somma complessiva di € 1.714,17, pari all’importo precettato aumentato della metà  ex art.  546,  
comma 1, comprensiva dell’importo del credito oltre agli interessi legali maturati e maturanti;

Vista  la nota n.  2562 del  20.11.2020 di  questo Comune,  con la  quale si  propone al  suddetto 
professionista di definire bonariamente la vertenza riconducibile all’esecuzione della sentenza n. 
780/2019 emessa dal  Tribunale Civile  di  Lamezia Terme,  con il  pagamento della  somma di  € 
1.000,00 omnia comprensiva da pagarsi  in un’unica soluzione entro il 15.12.2020 tenuto conto 
delle risorse del bilancio di questo Ente;

DATO  ATTO  Che in  data  24.11.2020,  l’avv.  Aloisio  Nicola  quale  procuratore   antistatario  del 
procedimento de quo, ha accettato i termini e le modalità proposte dal comune di Martirano per  
la  definizione transattiva in  argomento,  con l’impegno,  pertanto,  ad  inviare  al  terzo  pignorato 
dichiarazione ex art. 164 ter disp.att. c.p.c. per lo svincolo  delle  somme oggetto di pignoramento;

CONSIDERATO che l’opportunità di addivenire ad una transazione è stata ritenuta per entrambi le parti  
satisfattiva delle reciproche ragioni ed inoltre, per l’Ente, rispettosa del principio di economicità;

RICHIAMATO l’art. 1965 del Codice Civile il quale definisce la transazione come il contratto 
con il quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già cominciata o 
prevengono un contenzioso che può insorgere tra di loro;

DATO  ATTO  che  la  proposta  transattiva  sopra  descritta  appare  pienamente  conforme 
all’interesse  pubblico  del  Comune  che,  diversamente,  sarebbe esposto ad affrontare  ulteriori 
spese;

APPURATO  pertanto, in relazione all’istruttoria effettuata,  che nel caso di specie ricorrono tutti i  
presupposti previsti dalla giurisprudenza contabile per addivenire legittimamente alla stipulazione di  
un accordo transattivo (Corte dei Conti, Sez.II, sent. Del 10 gennaio 2005), essendo valutabili, ictu  
oculi, sia i reali termini del compromesso che la congruità delle condizioni poste in essere;

VISTO il parere della Corte dei Conti, sez. regionale Toscana n.30/P/2008 che chiarisce che la 
transazione non rientra nella fattispecie dei debiti fuori bilancio.
VISTA l’allegata proposta transattiva sub A), quale parte integrante e sostanziale e, ritenuta meritevole di 
approvazione, precisando che nel  suddetto atto si tiene conto dell’interesse pubblico e, nell’ottica 
transattiva si tiene presente :
1)della tipologia del diritto vantato dalla parte creditrice;
2)del contenuto della sentenza n. 780/2019 emessa da Tribunale Civile di Lamezia Terme; 



3)della convenienza economica della transazione;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione non occorre acquisire il parere 
del Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239 lettera b) del Tuel come sostituita dall’art.3, 
comma 1,  lettera  o),  del  decreto  legge n.174 del  2012, giusto parere espresso dalla  Sezione 
Regionale di controllo della Corte dei Conti Regione Liguria n.5/2014 ( in tal senso vedi anche 
Sezione Regionale di controllo per il Piemonte deliberazione n.345/2013 del 25/09/2013).

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI:
 il vigente Regolamento di contabilità;
Il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
Il Piano Triennale 2020/2022 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), 

approvato con deliberazione di G.C. n 09 del 30/01/2020 ;

Richiamate le deliberazioni:
 C.C. n. 16 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022 definitivo;
 C.C. n. 17 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione    finanziario  

2020/2022;

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei
Servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per come modificato dal
D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge;

DELIBERA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato .

Di approvare, come approva,   lo schema di accordo transattivo, da  stipularsi  tra  il   Comune di
Martirano e l’avv. Aloisio Nicola, (C.F. LSANCL78S08M208O, con studio professionale in via Adda n. 
11 di Lamezia Terme (CZ), dove elegge domicilio,  per le finalità specificate in premessa, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

Di demandare e di riservare   al Servizio  Tecnico   comunale  ogni  atto conseguenziale al presente
provvedimento, compreso l’impegno di  spesa  sul Bilancio  Pluriennale finanziario  2020/2022 –
annualità  2020  (euro 1.000,00)),  ai  sensi   e per gli  effetti dell’  art.56 comma 3 del  D.LGS.  n. 
118/2011 e del principio contabile della competenza finanziaria (all. 4/2).

Di  dare atto  che  i  soggetti  interessati  non  hanno  fatto  pervenire comunicazioni aventi valenza 
ostativa al trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE 679/2016.

Di  pubblicare    il   presente   deliberato   sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  all’albo   pretorio 
comunale e nella Sezione “amministrazione trasparente”.



Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

   IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                            f.to D.ssa Cefalà Rosetta

_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Geom. Brasilino Marino

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco (Carullo Piero)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/12/2020 

(art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N°267/2000).

Martirano,    15 /12/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to D.ssa Cefalà Rosetta

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


